
REGIOIlE �RCHE 
Consiglio delloAutonomlo locali 

e p,c, 

( lii:;i1 Regione Marche - GAL - GREL �Re91strl CAL - CREL 

I 
l 00QU0651 08/03/2019 
Il. ICAl_MARCHEIP 

AI Presidente della Giunta regionale 
AI Segretario generale della Giunta regionale 

AI Presidente dell'Assemblea legislativa 
regionale 

Loro Sedi 

Oggetto : Trasmissione parere sulla deliberazione di Giunta regionale n.118/2019 
concernente: «Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: "Presentazione proposta di adesione 
alla sperimentazione del modello di intervento in materia di Vita Indipendente e 
inclusione nella società delle persone con disabilità - Fondo annualità 2018"», 

Si trasmette il parere espresso dal Consiglio delle autonomie locali in data 
8 marzo 2019, ai sensi dell'articolo 11, comma 3, della I.r. 4/2007 e dell'articolo 20, del 
Regolamento Interno di questo Consiglio, sulla deliberazione di Giunta regionale indicata 
in oggetto, 

Con i migliori saluti. 

Il Segretario generale 
del Consiglio Regionale 

Assemblea le@j.s
. 
latl�-delle Marche 

( M?<��im9 I�i�i ) 
/ ,,/ v .:' 

Tel. 071 2298 416, 071 2298 451 

e-mai! : cal@assernblea.marche.it 

!" / 

/<// . 

pee :assem blea. m arche. ca l@emarehe.it 
http·ff..WIW.assemblea.marche.iUistituzioneforganismi consifiarifcaV 

60121 Ancona' Piazza Cavour, 23' Fax 071 2298462 

r' 



Parere n.9/2019, DGR 118/2019 

REGIOIIE MARCHE 
Consiglio dallE! Autonomialocall 

PARERE N. 9/2019 

Pag.1 di 2 

DGR 118/2019 «RICHIESTA DI PARERE AL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE 
LOCALI SULLO SCHEMA DI DELIBERAZIONE CONCERNENTE: 

"PRESENTAZIONE PROPOSTA DI ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE DEL 
MODELLO DI INTERVENTO IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E 

INCLUSIONE NELLA SOCIETÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ· FONDO 
ANNUALITÀ 2018"» 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

VISTA la delibera di Giunta regionale n.118/2019 concernente «Richiesta di parere al 
Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: 
"Presentazione proposta di adesione alla sperimentazione del modello di intervento in 
materia di Vita Indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità - Fondo 
annualità 2018"»; 

VISTO l'articolo 11, comma 3, della I.r. 4/2007; 

VERIFIC ATA l'impossibilità di riunire il Consiglio delle autonomie locali entro 1'11 marzo 
2019, scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza sull'atto in 
oggetto; 

VISTO l'articolo 20 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

PRESO ATTO della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del 
parere telematico, come disposto dall'articolo 20, commi 1 ,  2, 3,4 del Regolamento Interno 
di questo Consiglio; 

VISTA la proposta di parere formulata dalla relatrice Valeria Mancinelli e sottoposta 
all'approvazione del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti 
del Consiglio stesso in data 5 marzo 2019, specificando come termine per l'espressione dei 
pronunciamenti le ore 12:00 del 8 marzo 2019; 

PRESO ATTO delle motivazioni illustrate dal relatore e riportate nell' Allegato A; 

VERIFIC ATO che entro il termine previsto non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

DATO ATTO, pertanto, che, ai sensi dell'articolo 16, comma 2, e dell'articolo 20, commi 2, 
3, del Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in 
data 8 marzo 2019; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole. 

Il Presidente 
( F. to Augusto Curti) 



Parere n.9/2019, DGR 118/2019 Pag.2 di 2 

REGIONE MARCHE 
ConsIglio dalte Autonomie Locali 

Allegato A 
RELAZIONE 

Il provvedimento in oggetto dettaglia in modo esaustivo gli obiettivi e le finalità del 
Fondo Ministeriale al qùale la Regione Marche ha partecipato fin dal 2013 
assicurando una compartecipazione pari al 20% del finanziamento ministeriale. 
La linea di finanziamento è diretta a favorire a livello nazionale, un percorso 
condiviso di azioni che promuovono la vita indipendente per le persone disabili 
con età compresa tra i 18 ed i 64 anni, preservando comunque l'autonomia 
organizzativo-programmatoria delle Regioni. 
Gli AT S coinvolti nella progettazione, nella costruzione dei progetti tengono conto di 
quanto stabilito nelle Linee Giuda approvate con Decreto Direttoriale n. 669 del 
28.12.2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 
Si ritiene pertinente anche la procedura adottata dalla Regione Marche per 
individuare gli Ambiti Territoriali Sociali con i quali sperimentare azioni progettuali 
tramite lo stanziamento economico previsto per l'annualità 2018. 
Si precisa infatti che rispetto alle annualità precedenti, la Regione ha deciso di 
ammettere alla sperimentazione gli AT S che non avevano mai partecipato alla 
sperimentazione di cui argomento, consentendo in tal modo di arricchire la 
programmazione di Ambito con l'introduzione di progetti innovativi per giovani 
disabili. 
In particolare si sottolinea che la possibilità di sperimentare azioni nelle macro-arèe 
di intervento definite nelle suindicate Linee Guida (assistente personale, abitare in 
autonomia attraverso forme di housing o co-housing sociale, inclusione sociale e 
relazionale, trasporto sociale, domotica, azioni di sistema) determinano la 
possibilità per i territori, di potenziare l'organizzazione dei servizi presenti sia in 
ordine alla possibilità di aumentare il target dei beneficiari raggiunti sia migliorando 
l'articolazione di interventi e servizi fruibili da parte dei cittadini disabili. 

Per quanto sopra si propone di esprimere parere favorevole. 




